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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na využití marketingu a logistiky v realizaci projektů na

podporu prodeje ve společnosti DEKOR s r.o., která vyrábí produkty ovlivňující nákupní

rozhodnutí v místě prodeje. V první části práce jsou logistika a marketing charakterizovány

po stránce teoretické a v druhé části je ukázáno jejich využívání v praxi. Stěžejní částí prá-

ce je popis průběhu realizace zakázek ve společnosti DEKOR s r.o. a také případová studie

prezentující realizaci na konkrétním obchodním případu. V závěrečné části práce je prove-

dena a vyhodnocena SWOT analýza podniku, na základě které byla navrhnuta zlepšení.
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ABSTRACT

Bachelor‘s thesis is focused on the use of marketing and logistics in the implementation of

projects to promote the sale at DEKOR Ltd., which manufactures products that affect buy-

ing decisions at the point of sale. Logistics and marketing are theoretically characterized in

the first part of the bachelor’s thesis, and the second part demonstrates their use in practi-

ce. The main section of this bachelor’s thesis is a description of the implementation of or-

ders at DEKOR Ltd. and also a case study presenting implementation of specific business

case. In the final part of the bachelor’s thesis is performed and evaluated SWOT analysis of

the company on which basis the improvement were suggested.
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ÚVOD

Logistika a marketing jsou v dnešní době nepostradatelnou součástí podnikání. Jejich pů-

sobení je patrné jak v procesu nákupu, tak například i v distribuci. Využívání znalostí

z oboru logistiky a marketingu již není pro podnik, který chce obstát v boji s konkurencí a

udržet, popřípadě posílit své postavení na trhu, volbou, ale nutností. Tohoto faktu si je vě-

doma i společnost DEKOR s r.o., která pro výkon své činnosti využívá jak znalosti logis-

tické, tak i znalosti z oblasti marketingu. DEKOR s.r.o. je českou společností, která má

dlouholeté zkušenosti s působením na trhu v oblasti POP (point of purchase) stojanů a in-

store komunikace. Skutečnost, že je společnost již dlouhodobě ve vedoucím tržním posta-

vení v oboru naznačuje, že své logistické a marketingové znalosti dokáže efektivně využít

ve svůj prospěch. Logistiku i marketing podnik používá při realizaci zakázek tak, aby co

nejlépe uspokojil své zákazníky a zabezpečil si tak jejich přízeň.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část před-

stavuje obory logistika a marketing nejprve z širšího pohledu a pak se zaměřuje na jejich

vybrané části. Při představování logistiky je kromě její definice a cílů, zaměřena pozornost

na logistiku nákupní a distribuční, stejně jako na logistickou technologii Just in Time a

služby zákazníkům. V teoretické části práce orientované na marketing je blíže popsán mar-

ketingový a komunikační mix a její další část je věnována osvícenému marketingu a jeho

přístupům. Úkolem teoretické části práce je charakteristika vybraných oblastí logistiky a

marketingu, které jsou v podnicích využívány a přispívají prosperitě a posilování tržního

postavení firem.

Druhá část práce je zaměřena na praktické využívání logistiky a marketingu v podniku,

konkrétně ve společnosti DEKOR s r.o., která se orientuje na realizaci projektů na podporu

prodeje. V praktické části je nejprve představena společnost DEKOR s r.o. společně s jejím

zaměřením a s jejími úspěchy na trhu. Klíčovou částí práce je popis průběhu realizace za-

kázek na výrobky podporující prodej přímo v místě prodeje. K této části je připojena i pří-

padová studie, která má za úkol prezentovat postup realizace na konkrétním obchodním

případu, který byl společností DEKOR s r.o. realizován. Z důvodu vyzdvižení důležitosti

logistiky a marketingu při realizaci zakázky v podniku, je věnován další úsek praktické

části bakalářské práce právě využívání zmíněných oborů podnikem. Poslední dvě části prá-

ce jsou orientovány na zjištění pozitiv a negativ podniku a na navržení nápravných opatře-

ní, která by společnosti pomohla při realizaci zakázek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA V PODNIKU

Podniky si v dnešní době nemohou dovolit pouze vyrábět výrobky či poskytovat služby,

bez toho aniž by se staraly o zákazníka a konkurenci. Musí zvládat mnoho činností, aby

uspokojily potřeby zákazníka a udržely svou konkurenceschopnost. Mezi tyto činnosti,

kterým se dle Sixty říká 7S, patří zajištění disponibility správného zboží či služby a to ve

správné kvalitě, ve správný čas, ve správném množství, na správném místě a pro správného

zákazníka, vše za předpokladu co nejnižších nákladů, s čímž podniku pomáhá právě logis-

tika. Tato vědní disciplína se stala jednou ze stěžejních oblastí, kterou se v dnešní době

zabývá čím dál více lidí i samotných podniků. Růst její důležitosti je možný zaznamenat i

skrze rozvíjející se vzdělávací obory. [18]

Zaměříme-li se na definici logistiky, zjistíme, že jich existuje obrovské množství v různě

složitých formulacích. Následující Sixtova definice vychází z velké řady definic jiných

autorů.

Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběr

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka

(při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a

v neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku. [18, s. 25]

Logistika není využívána pouze ve výrobě, ale spravuje mnoho činností napříč celou pů-

sobností podniku, jak nám dokládá výše uvedená Sixtova definice. Nesmíme si ji spojovat

pouze s podniky výrobními, protože její působnost je rozsáhlá a také nezbytná i v jiných

činnostech než je výroba. Soubor veškerých činností, kterými se logistika zabývá, je ozna-

čován jako logistický řetězec. Skládá se z hmotných a nehmotných toků a jeho objekty lze

rozdělit na aktivní a pasivní. Aktivními prvky jsou prostředky pro manipulaci s hmotnými

objekty, a tedy slouží k přemisťování prvků pasivních, mezi které se řadí například surovi-

ny, materiál, osoby a další. Poslední článek logistického řetězce zastupuje zákazník, jehož

potřeby, respektive jejich uspokojení, musí být hlavním cílem podniku, a který je zároveň

prvním článkem logistického řetězce vzhledem k pohybu informací. [3, 4, 16]
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1.1 Cíle logistiky

Jelikož je logistika součástí podniku, pak je jasné, že její cíle i strategie musí podporovat a

vycházet z předem stanovených cílů a z předem stanovené strategie podniku. Strategie

podniku je vytvářena na základě analýzy vnějšího a vnitřního okolí podniku. Analýza vněj-

šího okolí se týká zákazníků i konkurence, kdežto u analýzy vnitřního prostředí dochází

k analýze samotného podniku. [18]

Hlavní zaměření podniku při stanovování cílů, musí být na:

- úsporu času,

- snižování nákladů,

- růst kvality. [3, s. 7]

S tím pak musí korespondovat cíle logistiky, které můžeme rozdělit na prioritní, do nichž

spadají vnější cíle a výkonová složka podniku, a na cíle sekundární, pod které řadíme slož-

ku ekonomickou a také vnitřní cíle podniku. Vnější cíle logistiky jsou orientovány na zlep-

šení výkonu podniku se zaměřením na zákazníka a to ve vztahu k dodacím lhůtám, spoleh-

livosti a úplnosti dodávek a flexibilitě logistických služeb. Vnější cíle logistiky se přede-

vším snaží o zvyšování objemu prodeje. Oproti tomu vnitřní cíle jsou orientovány na sni-

žování nákladů, ať už se jedná o náklady na zásoby, dopravu, manipulaci, skladování, vý-

robu či řízení procesů. [3, 18]

1.2 Nákupní logistika podniku

Aby mohl podnik vyrábět, je nutné zajistit konstantní a ustálené zásobování, což je hlav-

ním cílem nákupu. Nákupní proces dodává podniku nutný sortiment materiálů a dílů za

přijatelné náklady. Právě přijatelné náklady jsou zde velmi důležité, protože platby dodava-

telům mohou podniku vytvářet více než 80 % toho, co musí v daném období zaplatit. Proto

je nutné, aby docházelo k optimalizaci nákladů. S problematikou optimalizace nákladů

pomáhá nákupu logistika. Ta, jak uvádí Gros, má zabezpečovat požadované výkony při

[…]


tedy ke zvyšování zákazníkovi spokojenosti. Lepší zvládání zákazníkových požadavků by

měly zlepšovat image podniku a upevňovat, či zlepšovat jeho postavení na trhu ve srovnání

s konkurenčními podniky.

Při investování přibližně 20 milionů Kč do strojového zařízení, které by mělo zefektivnit

proces výroby, by mělo dojít k roční úspoře okolo 3 – 4 milionů Kč oproti realizaci výroby

komponentů u externích firem. Předpokládaná doba návratnosti investice je přibližně 5 let.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na prozkoumání a vyzdvižení důležitosti logistiky a mar-

ketingu v procesu vyřizování objednávek. Nejprve představila logistiku a marketing z teo-

retického hlediska, kde uvedla nejen jejich definice, cíle a zaměření, ale také blíže předsta-

vila vybrané oblasti oborů, které jsou v praxi podniky využívány.

Následovala druhá část, která již byla orientována na praktické využití znalostí z obou obo-

rů. Užití znalosti v praxi bylo ukázáno na společnosti DEKOR s r.o., která byla představe-

na hned v úvodu praktické části práce. Po představení podniku, jeho zaměření a úspěchů,

byla práce věnována popisu průběhu realizace zakázky, což bylo její hlavní částí. Obecný

popis vyřizování objednávek byl doplněn případovou studií za účelem prezentace průběhu

realizace projektu na konkrétním případu.

Aby mohlo dojít k vytvoření návrhu na zlepšení prováděných procesů při vyřizování ob-

jednávky, bylo nutné provést analýzu stávající situace podniku. V rámci provedené SWOT

analýzy byly objeveny silné i slabé stránky podniku a také jeho hrozby a příležitosti.

Nejvýznamnějšími silnými stránkami jsou postavení firmy na trhu a využívání JIT.

V příležitostech podniku vynikalo rozšíření firmy na nové trhy spolu s vytvořením zahra-

ničních poboček. Nejmarkantnějšími slabými stránkami podniku jsou vysoká vyjednávací

síla zákazníků a nízký počet velkoobjemových zakázek, zatímco u hrozeb zaujímá přední

místo růst vyjednávací síly externích partnerů.

Na základě slabých stránek a hrozeb byla společnosti DEKOR s r.o. navrhnuta zlepšení

procesu realizace zakázek, mezi kterými je prioritní zlepšení interní komunikace a zaměře-

ní firmy na zvýšení množství velkoobjemových zakázek, které by zapříčinilo snížení vy-

jednávací síly zákazníků. Dále by dle výsledků analýzy mělo dojít k orientaci podniku na

redukci vyjednávací síly externích partnerů, aby se společnost vyhnula jejímu dalšímu růstu

a ochránila se tak před svou největší hrozbou. Dalším navrhovaným zlepšením je rozšíření

vozového parku a vlastních výrobních prostor a technologií spolu s inovováním výrobních

procesů a zařízení.

Teoretickým přínosem bakalářské práce bylo nastudování odborné literatury a propojení

získaných znalostí v ucelený text popisující využití marketingu a logistiky v podniku. Na-

studovaná teorie umožnila lepší pochopení užití logistiky a marketingu v praxi, což mělo

za následek odhalení nedostatků, které by nemohly být bez potřebných znalostí odhaleny.
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Teoretické znalosti správného fungování logistiky a marketingu v podniku byly podstatné

také při navrhovaných zlepšení v procesu realizace zakázky.

Hlavním přínosem v praxi by mělo být snížení nákladů na realizaci projektů a zefektivnění

celého procesu se zaměřením na zákazníka. Díky snížení nákladů a zvýšení hodnoty pro-

dukce pro zákazníka by se měla ještě více upevnit pozice podniku na trhu a také by mělo

dojít ke zvýšení jeho konkurenceschopnosti. Prodej hodnotnější produkce za optimální

ceny by měl zamezit možnosti substituce produktů, kdy by si zákazník vybral produkt

s vyšší hodnotou za optimální cenu, oproti jiným nabízeným výrobkům, které nedosahují

stejné hodnoty ani stejných cenových ocenění.

Pokud je proces realizace projektu efektivní, pak by mělo docházet také k efektivnější ko-

munikaci se zákazníky, což je dalším přínosem zlepšení vyřizování objednávek. Pracovní-

ci, kteří nemusí řešit problémy vzniklé z nedostatků v procesu realizace, mají více času pro

efektivní komunikaci se zákazníkem a více se zákazníkovi věnují, čímž je zajištěn zisk

veškerých potřebných informací pro efektivní vyřízení objednávek. Pracovníci, kteří neza-

žívají stres zapříčiněný nedostatkem času, nebo řešením dalších problémů, mají také vlíd-

nější a lepší vystupování vůči zákazníkům, což se odráží v klientově hodnocení přístupu

podniku k uspokojené klientových potřeb.

Díky zlepšení vyřizování objednávek tedy nedochází pouze ke zvyšování hodnoty vyráběné

produkce, ale také ke zvyšování hodnoty vztahů podniku a zákazníka. Zákazník se může

spolehnout na včasné, přesné a kvalitní řešení svých objednávek, a podnik od zákazníka

dostává přesné, včasné a relevantní informace potřebné k realizaci projektu, které poté

efektivně využívá.
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PŘÍLOHA PI: REALIZOVANÉ ZAKÁZKY

Stolní display na pera Parker – vítěz ocenění za „vynikající nápad“ [28]

Crystal Sign Grey Goose – druhý vítěz ocenění za „vynikající nápad“ [28]

Projekt MV Agusta – vítěz kategorie POPAI AWARDS 2010 [28]

Crystal Sign Bacardi – vítěz ocenění

za „vynikající realizaci“ [28]

TRIX – multifunk ční stůl [28]

Crystal Picture [28]

Panasonic – stojan Foto Partner [28]