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Jméno a příjmení studenta: Silvie Horková

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza marketingových činností podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Teoretickú časť bakalárskej práce a jej formálne spracovanie považujem za výborné. Kladne
hodnotím uvedenie prípadovej štúdie – projekt MV Agusta v rámci bakalárskej práce.
V analýze marketingových a logistických riešení na podporu predaja by som odporučil
študentke popísať metódy, ktoré boli pri jej spracovaní použité. Odporúčania navrhované
študentkou by som navrhoval rozčleniť. Súvislý text pôsobí neprehľadne. Aj napriek
uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako veľmi dobrú - B

Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Aké metódy boli použité pri analýze marketingových a logistických riešení projektov
na podporu predaja?

2. Ktoré z navrhovaných odporúčaní považujete za najvýznamnejšie? Svoje tvrdenie
zdôvodnite.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………….B........................

V Uherském Hradišti dne………18.5.2012…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně